

COMUNE DI CREMONA
PROTOCOLLO GENERALE

0008920 30/01/2024

1.8.2-A Servizio Consiglio Comunale

Cremona,

2 4 GEN. 2024

Oggetto: Comunicazione in ordine alla risposta all'interrogazione a risposta scritta sul tema "Tamoil" (P.G. n. 102065 del 27/12/2023)

Ai Sig.ri Consiglieri

Mariavittoria Ceraso Simona Sommi Sig. Carlo Malvezzi Sig. Alessandro Zagni

e loro sedi

In merito ai contenuti dell'interrogazione di cui all'oggetto si evidenzia quanto segue:

Quesiti 1, 2, 3, 4 e 5:

- Sulla base di quali elementi e valutazioni tecniche ed economiche oggettive il Comune di Cremona ha richiesto in sede civile un risarcimento di danni a Tamoil Italia per una somma complessiva di Euro 40.000.000;
- Per quale ragione è stato ritenuto congruo un indennizzo di Euro 1.400.000, per al 3,5% della somma originariamente richiesta?
- Come è stato calcolato il valore dell'indennizzo oggetto di transazione?
- Quali differenze di valutazioni sono intervenute tra l'avvio del procedimento e la transazione?
- Per quali ragioni il Sindaco ha deciso, senza alcun confronto con il Consiglio Comunale di accettare una transazione che vede decurtare in modo significativo le proprie attese?

Comune di Cremona

Via Aselli, 13/A 26100 CREMONA

Segreteria: tel. 0372 407672

ASSESSORA ALLA MOBILITA' SOSTENIBILE ALL'AMBIENTE E ALLA PROTEZIONE CIVILE

Tel. 0372 407660

assessore.pasquali@comune.cremona.it

PG prec. 102065/23





Punti 1, 2, 3, 4 e 5:

- 1) La valutazione complessiva della quantificazione del danno è stata rimessa al legale incaricato, avv. Alessio Romanelli, il quale, tenuto conto del danno patrimoniale (in particolare dei costi sostenuti dal Comune per il cd. "procedimento amministrativo Tamoil" e delle spese a bilancio per la promozione turistica della Città), in assenza di criteri predeterminati per legge per la quantificazione del danno di immagine e degli altri profili di danno non patrimoniale, anche in obbedienza a logiche di strategia difensiva, ha richiesto al giudice la determinazione del danno nella somma "quantificata e provata in corso di causa, che sarà ritenuta equa e di giustizia dal Tribunale all'esito dell'istruttoria, in ogni caso non inferiore ad euro 40.000.000";
- 2) Il risarcimento complessivo a favore del Comune di Cremona è pari ad euro 2.400.000 (non 1.400.000, in quanto la provvisionale di euro 1.000.000 resa a seguito del giudizio penale era meramente delibativa e per sua natura insuscettibile di passare in giudicato e destinata ad essere travolta dall'effettiva liquidazione dell'integrale risarcimento).

Si è ritenuto di aderire alla proposta conciliativa del Giudice: a) per l'autorevolezza della provenienza della proposta; b) perché la proposta del Giudice consentiva l'integrale risarcimento del danno patrimoniale consistente negli esborsi sostenuti dal Comune per il cd. "procedimento amministrativo TAMOIL" dal 2001 al 2022 (pari ad euro 831.109,80, per come calcolato dagli Uffici Comunali) e un consistente ristoro di tutti gli altri profili di danno, anche non patrimoniale (in particolare del danno di immagine) patiti dall'Ente; c) perché l'accettazione della proposta conciliativa consentiva la definizione certa e in tempi rapidi dell'intera vicenda processuale, con totale venir meno dell'alea del giudizio e consolidamento definitivo e irrevocabile dell'intero quantum risarcitorio oggetto della proposta (euro 2.400.000) e conseguente possibilità di destinare immediatamente l'intera somma a progetti di utilità pubblica;

3) Il "valore dell'indennizzo oggetto di transazione", per utilizzare l'espressione dell'interrogazione, deriva direttamente dalla proposta del Giudice del Tribunale di Cremona assegnatario della causa civile, dott. Daniele Moro, essendo l'importo oggetto di transazione il

Comune di Cremona

Via Aselli, 13/A 26100 CREMONA

Segreteria: tel. 0372 407672

ASSESSORA ALLA MOBILITA' SOSTENIBILE ALL'AMBIENTE E ALLA PROTEZIONE CIVILE

Tel. 0372 407660

assessore.pasquali@comune.cremona.it



medesimo indicato dal Giudice; si precisa che sono stati prodotti in causa, prima della proposta del Giudice, il quale ha avuto quindi modo di esaminarli, tra i vari documenti, anche tutte le sentenze del procedimento penale e gli atti relativi, compreso il fascicolo del Pubblico Ministero e la perizia ivi svolta, e, relativamente al periodo dal 2001 al 2022, tutti i documenti del cd. procedimento amministrativo Tamoil, tutti i bilanci del Comune di Cremona, tutti i calcoli effettuati dagli Uffici Comunali, tutti gli articoli apparsi sulla stampa locale e nazionale concernenti la questione Tamoil dal 2001 al 2022;

- 4) Si è ritenuto di aderire alla proposta conciliativa del Giudice, per le ragioni già esposte al superiore punto n. 2;
- 5) Si è ritenuto di aderire alla proposta conciliativa del Giudice, per le ragioni già esposte al superiore punto n. 2.

Distinti Saluti.

L'ASSESSORA ALLA MOBILITA' SOSTENIBILE ALL'AMBIENTE E ALLA PROTEZIONE CIVILE

Simona Pasquali

Comune di Cremona

Via Aselli, 13/A 26100 CREMONA

Segreteria: tel. 0372 407672

ASSESSORA ALLA MOBILITA' SOSTENIBILE ALL'AMBIENTE E ALLA PROTEZIONE CIVILE

Tel. 0372 407660

assessore.pasquali@comune.cremona.it